
目录

1

目 录

第一章 概述 ............................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................................ 1

1.2 工程和环境特点 .................................................................................................... 2
[...]
产项目，加

工方法基本

同项目

BOD5 191.5

SS 64

NH3-N 60.8

TP 3.55

TN 73.15

动植物油 5.58

大肠菌群 ≥2.4×104MPN/L

3 东莞市百瑞食

品有限公司

年屠宰肉

牛 5万头，

肉羊 5万头

PH 7.0-7.9

牛羊屠宰分

割，同类生

产项目，加

工方法基本

同项目

COD 2590

BOD5 919

SS 798

NH3-N 41.6

TP 14.5

TN 150.5

动植物油 34.35

大肠菌群 3.65×104MPN/L

6
《屠宰与肉类加工废水治理

工程技术规范》

（HJ2004-2010）

工业废水量 1.0~1.5m3/头 屠宰废水水

质设计取值COD 1500-2000



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

97

序号 企业名称 项目规模 污染因子 产生情况（mg/L） 可类比性分

析

BOD5 750-1000

SS 750-1000

NH3-N 50-150

动植物油 50-200

7
《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》135屠宰

及肉类加工行业系数手册

工业废水量 0.941吨/头

“半机械化

屠宰/机械

化屠宰”活
牛（所有规

模）

COD 3870克/头
（4113mg/L）

NH3-N
107克/头

（114mg/L）

TP 13克/头（14mg/L）

TN 226克/头
（240mg/L）

8 本项目
年屠宰 3.6
万头肉牛

COD 4200

本项目按最

不利情况取

值

BOD5 1000

SS 1000

NH3-N 120

TP 15

TN 240

动植物油 200

大肠菌群数 3.65×104MPN/L

由上表可以看出，肉牛屠宰行业废水源强在 COD344.5~2590mg/L、

BOD5191.5~919mg/L、SS64~798mg/L、NH3-N29.4~60.8mg/L、TN73.1~150.5mg/L、

TP3.55~14.5mg/L 、 大 肠 菌 群 数 1.2×104~3.65×104MPN/L 、 动 植 物 油

5.58~34.35mg/L。

本项目废水污染物源强与所调查企业基本类似，同时结合《屠宰与肉类加工

废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）肉牛屠宰场产生的废水量及水质设计

取值、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》135屠宰及肉类加工行业

系数手册活牛屠宰（半机械化屠宰/机械化屠宰-所有规模）行业系数，按最不利

情况取值（向上取整数值），确定本项目废水污染物源强为：COD4200mg/L、

BOD51000mg/L、SS1000mg/L、NH3-N120mg/L、TP15mg/L、TN240mg/L、动植



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

98

物油 200mg/L、大肠菌群数 3.65×104MPN/L。

屠宰废水经厂区污水处理站处理后由总排口排入市政污水管网，进入原阳县

开源污水净化有限公司进一步处理达标后排入文岩渠。

（3）粗加工废水W3

本项目粗加工废水包含粗加工生产车间设备清洗废水、车间地面清洗废水。

粗加工生产线年加工牛肉 1万吨，年工作日约为 330天，仅进行滚揉及分割包装，

不涉及酱、卤、熏、烤、腌、蒸煮等任何一种或多种加工方法而制成的生、熟肉

制品。

项目牛肉粗加工生产线生产设备需每日清洗，此过程会设备清洗废水。实际

设备清洗过程中会有少量水蒸发，本项目设备清洗用水为 3m3/次，年工作时间

330d，废水产污系数按 90%，综上，项目设备清洗用水量约为 990t/a（3t/d），

废水产生量为 891m3/a（2.7m3/d）。

项目牛肉粗加工生产线地面需每日清洗，此过程会地面清洗废水。参照《建

筑给水排水设计规范》中有关地面清洗水系数 2L/m2/次。本项目牛肉粗加工车间

建筑总面积约 18743.41m2（1#生产车间 2层 2865.25m2、2#生产车间 5303.72m2、

3#生产车间 5303.72m2、4#生产车间 5270.72m2），其中滚揉、二次分割等生产

区每日冲洗，冷藏、物料暂存等仓储区域定期拖洗，其他区域按需冲洗，综合考

虑按系数 0.5核算。实际地面清洗过程中会有少量水蒸发，本项目地面清洗用水

为 18.74m3/次，年工作时间 330d，废水产污系数按 90%，综上，项目地面清洗

用水量约为 6184.2t/a（18.74t/d），废水产生量为 5567.1t/a（16.87t/d）。

本项目粗加工生产线用水量约为 7174.2t/a（21.74t/d），废水产生量为 6458.1t/a

（19.57t/d）。

本次环评参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

肉类加工产生的水质设计取值，根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中，对于无废水水质监测数据时，肉类加工废水水质取值参照

如 下 ： COD800~2000mg/L 、 BOD5500~1000mg/L 、 SS500~1000mg/L 、



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

99

NH3-N25~70mg/L、动植物油 30~100mg/L。本评价从最不利角度考虑，即取各污

染物浓度最大值，则项目粗加工废水中主要污染物浓度分别为：COD2000mg/L、

BOD51000mg/L、SS1000mg/L、NH3-N70mg/L、动植物油 100mg/L。

TP、TN、大肠菌群数考虑参照本项目屠宰废水水质确定，即 TP15mg/L、

TN240mg/L、大肠菌群数 3.65×104MPN/L。

粗加工废水经厂区污水处理站处理后由总排口排入市政污水管网，进入原阳

县开源污水净化有限公司进一步处理达标后排入文岩渠。

（4）生活污水W4

本项目员工定员 100人，3班生产，每班 8h，年工作 360 天，60名员工在

厂内食宿，生活用水量按 120L/人·d计，40名员工不在厂内食宿，生活用水量按

50L/人·d计，则生活用水量为 3312m3/a（9.2m3/d），排放系数以 0.8计，则生活

污水排放量为 2649.6m3/a（7.36m3/d），生活污水主要污染物产生浓度为：

COD380mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油 20mg/L。

生活废水经厂区污水处理站处理后由总排口排入市政污水管网，进入原阳县

开源污水净化有限公司进一步处理达标后排入文岩渠。

（5）纯水制备浓水W5

本项目蒸汽采用产业集聚区管网统一供给，同时建设 1 台备用电蒸汽发生

器，在园区停止供汽时使用备用电蒸汽发生器供热。备用电蒸汽发生器运行时需

要使用纯水，本项目软水制备工艺采用二级反渗透法，出水率按 70%计，本项目

按照最不利情况即每年备用电蒸汽发生器需要开启 30天计，则纯水制备工序用

水量为 85.8m3/a（2.86m3/d），纯水制备设备排污水主要污染物产生浓度为：

COD40mg/L、SS60mg/L、BOD510mg/L、NH3-N5mg/L，纯水制备设备排污水产

生量为 25.8m3/a（0.86m3/d）收集后用于车辆清洗，不外排。

3.5.1.2废水治理及排放情况

本项目废水水质产生情况见下表。

表 3.5-3 项目废水水质、水量一览表



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

100

废水来源

产生

量

水质浓度

BOD5 CODcr SS 氨氮 TP TN 大肠菌

群数

动植

物油

m3/d mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L

生产

废水

车辆冲

洗废水

W1

0.9 1000 4200 1000 120 15 240 3.65×104 200

屠宰废

水 W2
150 1000 4200 1000 120 15 240 3.65×104 200

粗加工

废水W3
19.57 1000 2000 1000 70 15 240 3.65×104 100

生活废水 7.36 200 380 200 30 / / / 20

纯水制备浓水
W5

/ 10 40 60 5 / / / /

混合后水质 177.83 951.71 3769.42 951.71 110.77 14.15 226.42 3.44×104 180.03

备注：纯水制备浓水W5回用于车辆冲洗，不进入污水处理站，混合后水质不再参与核算

根据国内屠宰项目废水处理工艺的实际情况，结合本项目废水污染物源强，

污水处理站污水处理工艺最终确定为“格栅+调节池+气浮池+厌氧池+水解酸化

池+生物接触氧化池+IAOP模块池+消毒池”的处理工艺，本项目污水处理站设计

规模为 500m3/d，本项目为一期工程，废水产生量为 177.83m3/d，剩余规模为二

期项目预留。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

101

图 3.5-1 本项目废水处理工艺示意图

本项目废水排放情况详见下表。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

102

表 3.5-4 工程废水排放状况一览表

类别
废水量

（m3/d）

污染因子

BOD5
mg/L

COD
mg/L

SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TP
mg/L

TN
mg/L

大肠菌群数
MPN/L

动植物油
mg/L

污水处理站进水 177.83 951.71 3769.42 951.71 110.77 14.15 226.42 3.44×104 180.03

格栅

去除效率% /

10% 10% 30% / / / / 10%

调节池+气浮池 30% 30% 50% 10% 35% 10% 30% 70%

厌氧池+水解酸化池

+生物接触氧化池
70% 80% 50% 70% 60% 70% 60% 20%

IAOP模块池+消毒

池
45% 40% 10% 40% 30% 40% 95% 10%

厂区废水总排口

浓度 177.83 98.93 284.97 149.89 17.94 2.58 36.68 481.60 35.00

排放量

（kg/t活屠重）
排水量
3.56m3/t 0.35 1.01 0.53 / / / / 0.12

《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB13457-92）畜类

屠宰加工三级

浓度限值 / 300 500 400 / / / / 60

排放量

（kg/t活屠重）
排水量
6.5m3/t 2.0 3.3 2.6 / / / / 0.4

原阳县开源污水净化有限公司收水标

准
/ 145 320 160 28 4 40 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标

备注：本项目粗加工生产线仅涉及滚揉、分割工序，不涉及酱、卤、熏、烤、腌、蒸煮等任何一种或多种加工方法而制成的生、熟肉制品，本次废水排

放标准取《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）畜类屠宰加工三级标准进行评价。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

103

由上表可知，本项目废水排放量按日屠宰 100头肉牛折合 3.56m3/t活屠重，

主要污染物排放浓度分别为 COD284.97mg/L、BOD598.93mg/L、SS149.89mg/L、

NH3-N17.94mg/L、TP2.58mg/L、TN36.68mg/L、动植物油 35mg/L、大肠菌群数

481.6MPN/L，主要污染物排放量 COD1.01kg/t 活屠重、BOD50.35kg/t 活屠重、

SS0.53kg/t活屠重、动植物油 0.12kg/t活屠重，排放浓度和排放总量均可满足《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）畜类屠宰加工三级排放标准要

求及原阳县开源污水净化有限公司收水标准。

本项目综合废水经厂区污水处理站处理后通过污水管网排入原阳县开源污

水净化有限公司进一步处理，处理后排入文岩渠，属于间接排放。

3.5.1.3污水处理厂依托可行性分析

原阳县开源污水净化有限公司收水范围为原阳县城区生活废水及工业废水，

总处理规模为 5万 m3/d，共分两期建设，均已建成正常运行。本项目位于新乡

市原阳县春和路东侧、文源路南侧，属于原阳县开源污水净化有限公司的收水范

围。原阳县开源污水净化有限公司采用“曝气沉砂池+改良型卡鲁塞尔氧化沟+纤

维转盘滤池+二氧化氯消毒”的处理工艺，尾水排入文岩渠。

本 工 程 综 合 废 水 产 生 量 为 177.83m3/d ， 厂 区 总 排 口 的 水 质 为

COD284.97mg/L 、 BOD598.93mg/L 、 SS149.89mg/L 、 NH3-N17.94mg/L 、

TP2.58mg/L、TN36.68mg/L、动植物油 35mg/L、大肠菌群数 481.6MPN/L，能够

满足原阳县开源污水净化有限公司收水水质要求（ COD≤320mg/L、

BOD5≤145mg/L、SS≤160mg/L、NH3-N≤28mg/L、TP≤4mg/L、TN≤40mg/L）。由

原阳县开源污水净化有限公司排污许可证可知，该污水处理厂出水水质为《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准水质（COD≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、

SS≤10mg/L、NH3-N≤2.0mg/L、TP≤0.4mg/L、TN≤15mg/L），能达到《河南省黄

河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1公共污水处理系统水污染物
[...]
6.4.3 环境敏感性分析

项目厂址位于新乡市原阳县城关镇春和路与文源路（规划道路）西南角原阳

县先进制造业开发区预制菜创新示范产业园。距离项目最近的环境保护敏感目标

为西北 230m处米庄村。本项目距离最近的水源井为思谦社区（备用）地下水水

源井，距原阳县水厂地下水井群思谦社区（备用）地下水水源井二级保护区边界

最近的距离为 510m，不在其保护区范围内。本项目周边无集中或分散式水源地

保护区及文物古迹等。

6.4.4 项目对周边环境的影响可接受

（1）环境空气影响

本项目废气种类包含氨气、硫化氢、臭气浓度。废气治理措施为：企业拟对

待宰间及屠宰间封闭，对污水处理站有恶臭产生单元加盖封闭，全部废气经收集

后通过管道连接生物除臭塔 TA001进行处理，处理后的废气经 15m高排气筒 P1

排放。

本项目有组织排放的氨、硫化氢均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）排气筒 15m时排放限值要求（氨 4.9kg/h、硫化氢 0.33kg/h、臭

气浓度 2000）。

根据预测结果，本项目无组织排放的氨气、硫化氢能够满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1厂界污染物最高允许浓度标准限值（氨 1.5mg/m3、



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

257

硫化氢 0.06mg/m3、臭气浓度 20）要求，达标排放。

本项目食堂规模为小型规模，因此，建设单位应根据厨房排气罩灶面投影面

积的大小，安装油烟净化设施，建设单位应保证油烟净化设施操作期间正常运行。

在此情况下，油烟排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

表 2小型规模中规定的油烟排放浓度 2mg/m3的限值要求。

综上，项目废气对周边环境的影响可接受。

（2）地表水环境影响

本项目生产废水及生活废水经厂区污水处理站处理后，排放浓度均可满足

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）畜类屠宰加工三级排放标

准要求及原阳县开源污水净化有限公司收水标准。

本项目综合废水经厂区污水处理站处理后通过污水管网排入原阳县开源污

水净化有限公司进一步处理，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类及《河

南省黄河流域水污染源排放标准》（DB41/2087-2021）标准（COD40mg/L，

BOD510mg/L，SS10mg/L，NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L），污水经处

理达标后排入文岩渠，不会对地表水体造成影响。

（3）声环境影响

由预测结果可知，本工程完成后，噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

（4）地下水环境影响

如果发生调节池连续渗漏非正常状况下，污水连续泄漏 180天后，耗氧量在

下游 6.6m 处浓度贡献值为 1.23mg/L，叠加现状值后为 2.93mg/L，氨氮在下游

6.8m处浓度贡献值为 0.0663mg/L，叠加现状值后为 0.4823mg/L，能够满足《地

下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准限值的要求；在项目连续泄漏 180

天停止后 100d、1000d、20a，耗氧量对区域地下水质量造成影响的范围为下游

9.7m、34.9m和 200.5m；氨氮在连续泄漏 180天停止后 100d、1000d、20a后影



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

258

响范围为下游 9.9m、35.3m和 201.6m。

根据厂区平面布置，该范围内为项目厂区，无地下水敏感目标。

评价建议污水处理站各构筑物周边应加强硬化防渗措施，同时制定严格的巡

检制度并落实到责任人，杜绝项目厂区地面及各类废水池防渗措施出现渗漏现

象，在落实以上各项防渗措施和巡检制度后，本项目地下水环境影响是可以接受

的。

6.4.5 环境风险可接受

本项目的原料具有一定的环境风险影响，其生产、贮存过程中存在一定泄漏

污染。在采取相应的风险防范措施后，该风险事故发生的概率很小，严格按照本

环境风险评价的要求加强风险防范措施，在生产过程中进一步落实和完善应急预

案，可将项目事故发生的环境风险降至最低，不会影响周边环境风险敏感目标，

环境风险可接受。

6.4.6 厂区平面布置合理性

根据企业提供的拟建工程厂区总平面布置图，厂区的平面布置较为合理，主

要体现在以下几个方面：

（1）本项目厂区整体呈平行布置，厂区北侧、东侧设置人员、物流出入口，

两个出入口便于厂区原料及成品运输，以及能够满足使用功能及消防疏散要求。

（2）本项目主要建设屠宰车间、牛肉制品粗加工车间、智能冷库、职工宿

舍及食堂、办公及科研楼及其他辅助设施。其中屠宰车间位于厂区南侧，牛肉制

品粗加工车间位于屠宰车间北侧，智能冷库位于厂区东侧，且与屠宰车间及牛肉

制品粗加工车间相邻。职工宿舍及食堂位于厂区西北侧，办公及科研楼位于厂区

东南侧。

（3）当地主导风向为东北风，污水处理站、待宰圈位于厂区西南侧，可减

少对本项目生活区的影响。

综上，厂区布局合理、功能分区明确、组织协作良好，方便生产联系和管理，

避免人流、物流交叉干扰，项目生产、运输方便。从环保的角度看，项目总体布



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

259

置合理。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

260

第七章 环境影响经济损益分析

环境经济损益分析是建设项目环境影响评价的一个重要组成部分，它是综合

评价判断建设项目的投资经济效益和环保措施是否能够补偿或多大程度上补偿

由于项目的建设可能造成的环境影响和损失的重要依据。

7.1 社会效益分析

本项目具有的社会效益：

①本项目的建设符合产业政策要求，可在一定程度上满足下游工业发展的需

求。

②项目在为企业创造经济效益的同时，还可增加当地财政收入，带动当地经

济发展和产业结构的调整。

③项目建成后，可以充分利用当地劳动力资源，提供多个就业机会，提高当

地的经济收入，提高当地居民生活水平。

综上所述，项目的建设可有效地促进当地社会和经济的协调发展，评价认为，

项目的建设具有良好的社会效益。

7.2 经济效益分析

根据建设单位提供的本项目的建议书及其他初步经济数据，本项目的主要经

济指标见下表：

表 7.2-1 工程经济效益分析

序号 项目 单位 数量

1
总投资 万元 16000

其中：固定资产投资 万元 8000

2 年销售收入 万元 10000

3 总成本（含营业税金及附加） 万元 9000

4 企业所得税 万元 200

5 年销售利润（税前） 万元 1000

6 净利润 万元 800



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

261

序号 项目 单位 数量

7 投资利润率 % 10

8 投资回收期（含建设期） 年 10

本项目完成后正常年销售收入 10000万元，年税后利润总额 800万元，年税

前利润总额 1000万元，投资利润率为 10%。从上述各项经济指标可以看出，工

程投资产生的经济效益显著，企业具有较强的抗风险能力，项目建设投产后可获

得较稳定的经济效益。工程投资回收期为 10年，具有良好的发展潜力。因此，

从经济角度考虑本项目的建设是可行的。

7.3 环境损益分析

7.3.1 环保投资估算

工程针对废气、废水、噪声、固废的产生情况和工艺要求，采取了技术成熟、

运行稳定可靠、净化效率高、满足达标排放和废物综合利用、安全处置要求的污

染防治措施。本次一期工程总投资为 16000万元，所需环保投资约 127万元，占

总投资的 0.79%。工程污染防治措施及投资概算见下表。

表 7.3-1 工程污染防治措施及投资概算

项目 产污环节 治理措施
投资估算

（万元）

废水

车辆冲洗废水 W1

新建厂区污水处理站（处理能力：500m3/d，
处理工艺为“格栅+调节池+气浮池+厌氧

池+水解酸化池+生物接触氧化池+IAOP
模块池+消毒池”）

40

屠宰废水 W2（包含待宰间地面

冲洗废水、宰前肉牛冲洗废水、

放血后清洗废水、开膛清洗废水、

内脏清洗废水、劈半清洗废水、

胴体修整冲淋废水、设备清洗废

水、车间地面清洗废水、检疫废

水）

粗加工废水W3（包含设备清洗废

水、车间地面清洗废水）

生活污水 W4

纯水制备浓水 W5
仅备用电蒸汽发生器启用时产生，收集

后用于车辆清洗，不外排
/

废气
待宰间恶臭 G1 对待宰间封闭 废气经收集后并

入生物除臭塔
10

屠宰间恶臭 G2 对屠宰区封闭



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

262

项目 产污环节 治理措施
投资估算

（万元）

TA001处理，处理

后经不低于 15m
高排气筒 P1排放

污水处理站恶臭 G3
对污水处理站有恶臭产

生单元加盖封闭

食堂油烟 G4

废气经收集后通过油烟净化装置TA002处
理，处理后经不低于 15m高排气筒 P2排

放

2

固废 一般固废
一般固废暂存间 1座（5m2）

病死牛处理区 1处（30m2）
10

噪声 高噪声设备及牛叫声 减振、隔声 5

地下水

源头控制，分区防渗（重点污染防渗区：

主要包括次氯酸钠仓库、污水处理设施及

管道、病死牛处理区；一般污染防渗区：

主要包括一般固废间、生产车间）

20

风险防范

污水处理站设置调节池（兼事故应急池），

有效容积 200m3，购买个人防护装备、应

急器材、消防器材，急救药品等，建立环

境应急救援组织体系，制定环境应急预案、

开展环境应急演练等

20

环境监测

企业按照要求设置标准化排污口，安装流

量、COD、氨氮在线监测监控设施并与环

保部门联网。

20

合计 127

7.3.2 环境效益分析

7.3.2.1环保运行费用

工程完成后项目环保运行费用主要包括环保设备的维修费、折旧费、环保管

理及其他费用，成本费用主要包括原辅材料消耗费，动力消耗费及人员工资，福

利等。设备的折旧年限为 15年，设备的修理费率为 2.5%。为使项目环保治理设

施正常运行，并达到预期的治理效果，环保运行费用估算：

（1）环保设施运营费及修理费

根据防污减污措施评价，本项目污染防治措施的运行费用主要为污水站运行

费和废气治理设施运行费用。运营费用按照环保总投资的 20%估算，设备的修理

费用按照环保总投资的 2.5%估算，则项目环保设施运营费用约为 25.4万元，环

保设备的修理费约为 3.175万元。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

263

（2）环保设施折旧费

项目环保设施运营期间会产生环保设施的折旧费，项目按照折旧年限 15年

进行考虑，项目环保设施的折旧费用计算如下：

C2=a×C0/n

式中，a—固定资产形成率，取 90%；

n—折旧年限，取 15年；

C0—环保设施投资。

经计算，项目环保设施折旧费为 7.62万元。

（3）环保管理费

环保管理费用包括管理部门的办公费、监测费和技术咨询费等，按环保设施

投资折旧费用与运行费用的 5%计算，则项目运营期环保管理费为 1.651万元。

综上所述，项目环保设施总运行费用为 25.4+3.175+7.62+1.651=37.846万元，

占全年净利润的 4.73%。

7.3.3 工程环境收益估算

通过设置专项资金进行污染治理，不仅可以最大限度的减少污染物的排放

量，而且实现了部分可利用废物的回收，降低了企业的运行成本，产生了良好的

环境效益：

1、废气治理环境效益

工艺废气经治理后能够达标排放，对废气污染物的治理有效地保护了环境空

气质量。

2、废水治理环境效益

项目建成后，生产废水经厂区污水处理站处理后，各污染物指标能实现达标

排放。

3、环保投资收益

本项目通过建设各种污染防治措施，实现了污染物的达标排放，可以减少排

污费和超标排污费的缴纳额度等。



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

264

综上所述，本项目环保工程主要收益见下表。

表 7.3-2 主要环保收益一览表

序号 项目 环保收益（万元/年）

1 减少污染物超标排放费用 5

2 固废出售 10

合计 15

7.3.4 环保投资比例系数 Hz

环保投资比例系数是指环保建设投资与企业建设总投资的比值，它体现了企

业对环保工作的重视程度。

Hz=（EO/ER）×100%

式中：EO——环保建设投资，万元

ER——企业建设总投资，万元

项目各项环保投资费用为 127万元，项目总投资费用为 16000万元，环保投

资占工程计划总投资的 0.79%。本工程的环保投资能有效降低能耗、物耗，特别

是较大幅度地减少了废气的排放量，减轻了对周围环境的影响。总的来说，该项

目的环保投资在企业的可接受范围内。

7.3.5 产值环境系数 Fg

产值环境系数是指年环保运行费用与工业总产值的比值，年环保费用是指环

保治理设施及综合利用装置的运行费用、折旧费、日常管理费等。产值环境系数

的表达式为：

Fg=（EZ/ERS）×100%

式中：EZ——年环保费用，万元

ERS——年工业总产值，万元

项目实施后，每年环保运行费用为 37.846万元，本项目年工业总产值 10000

万元，则产值环境系数为 0.38%，这意味着每生产万元产值所花费的环保费用为

38元。

7.3.6 环境经济效益系数 JX



弯釜肉业（新乡）有限公司年产 10万吨优质肉类蛋白加工产业园建设项目（一期工程）

265

环境经济效益系数 JX是指因有效的环境保护措施而挽回的经济价值与环境

保护费用之比，其表达式为：